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BÁO CÁO 

Công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh THCS, 

THPT giai đoạn 2020 - 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh 

trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”. 

Căn cứ Quyết định số 1229/QĐ-UBND ngày 28/5/2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Sơn La về ban hành hành kế hoạch triển khai thực hiện quyết định số 522/QĐ-

TTG ngày 14/5/2018 của thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt đề án “giáo dục 

hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 

2018-2025” trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo Công tác giáo dục hướng nghiệp và định 

hướng phân luồng học sinh THCS, THPT giai đoạn 2020 - 2025 như sau: 

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Công tác chỉ đạo 

 - Trong giai đoạn 2020 - 2025, trường Cao đẳng Sơn La đã chủ động ban hành 

đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác giáo dục hướng nghiệp và 

định hướng phân luồng học sinh THCS, THPT theo đúng tinh thần Quyết định số 

522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh Sơn La, Sở Giáo dục và Đào tạo: Kế hoạch số 206/KH-CĐSL ngày 

24/7/2024 của trường Cao đẳng Sơn La về việc thực hiện Quyết định số 1229/QĐ-

UBND ngày 28/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về ban hành hành kế hoạch 

triển khai thực hiện quyết định số 522/QĐ-TTG ngày 14/5/2018 của thủ tướng chính 

phủ về việc phê duyệt đề án “giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học 

sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 

học 2024 - 2025 và năm 2025; Kế hoạch số 283/KH-CĐSL ngày 27/8/2025 của 

trường Cao đẳng Sơn La về việc Thực hiện triển khai Quyết định số 525/QĐ-TTg 

ngày 06/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW 

ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục 

bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục 
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phổ thông đến năm 2030. 

- Nhà trường đã xây dựng và triển khai kế hoạch hằng năm về tư vấn hướng 

nghiệp, phân luồng và tuyển sinh; chỉ đạo Trung tâm Tuyển sinh - Hướng nghiệp 

phối hợp với các khoa chuyên môn, các phòng chức năng thực hiện thống nhất, đồng 

bộ các hoạt động tư vấn cho học sinh trên địa bàn tỉnh:  

+ Năm 2020: Kế hoạch số 329/KH-CĐSL ngày 31/12/2020 của trường Cao 

đắng Sơn La về việc tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh THCS năm học 2020 

– 2021 (đợt 1); Kế hoạch số 50/KH-CĐSL ngày 09/03/2020 của trường Cao đắng 

Sơn La về việc tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh THCS năm học 2020 – 2021 

(đợt 2);. 

+ Năm 2021: Kế hoạch số 172/KH-CĐSL ngày 16/8/2021 của trường Cao đắng 

Sơn La về việc tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh THCS năm học 2021 – 

2022. 

+ Năm 2022: Kế hoạch số 132/KH-CĐSL ngày 25/5/2022 của trường Cao đắng 

Sơn La về việc tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh THCS trên địa bàn Thành 

phố Sơn La. 

+ Năm 2023: Kế hoạch số 80/KH-CĐSL ngày 09/3/2023 của trường Cao đắng 

Sơn La về việc thực hiện tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh năm 2023; 

Kế hoạch số 353/KH-CĐSL ngày 16/9/2023 của trường Cao đắng Sơn La về việc 

triển khai công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh đào tạo nghề và bồi 

dưỡng năm 2023; Công văn số 483/CĐSL-T.TSVL về việc phối hợp triển khai công 

tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh cho bộ đội, công an xuất ngũ năm 

2024. 

+ Năm 2024: Kế hoạch số 186/KH-CĐSL ngày 15/7/2024 của trường Cao đắng 

Sơn La về việc thực hiện tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh năm học 2024 

– 2025; Công văn số 596/CĐSL-T.TSVL ngày 01/10/2024 của trường Cao đẳng Sơn 

La về việc phối hợp triển khai công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh 

cho bộ đội, công an xuất ngũ năm 2025 và các năm tiếp theo. 

+ Năm 2025: Kế hoạch số 230/KH-CĐSL ngày 15/7/2024 của trường Cao đắng 

Sơn La về việc thực hiện tư vấn hướng nghiệp năm học 2024 – 2025; Kế hoạch số 

65/KH-CĐSL ngày 26/02/2025 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc Tổ chức, hoạt 

động trải nghiệm, tham quan, tìm hiểu các ngành/nghề đào tạo tại Trường Cao đẳng 

Sơn La đối với giáo viên và học sinh Trường PTDTBT TH&THCS Phiêng Cằm; Kế 

hoạch số 128/KH-CĐSL ngày 14/5/2025 của Trường Cao đẳng Sơn La về Tổ chức 
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hoạt động tư vấn nghề nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh tại trường TH&THCS Chu 

Văn Thịnh; Công văn số 623/CĐSL-T.TSVL ngày 18/9/2025 của trường Cao đẳng 

Sơn La về việc phối hợp triển khai công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển 

sinh cho bộ đội, công an xuất ngũ năm 2026 và các năm tiếp theo. 

- Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương, các trường THCS, THPT, 

PTDTNT và các Trung tâm GDTX để tổ chức tuyên truyền trực tiếp, gián tiếp cho 

học sinh và cha mẹ học sinh về các luồng học sau tốt nghiệp THCS, THPT; cung cấp 

tài liệu, hồ sơ tuyển sinh đầy đủ, kịp thời cho các đơn vị. 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác truyền thông tuyển sinh trên các kênh số: Website, 

Fanpage của Nhà trường nhằm đảm bảo thông tin tuyển sinh, ngành nghề đào tạo, 

chính sách hỗ trợ được phổ biến rộng rãi, dễ tiếp cận tới phụ huynh và học sinh, đặc 

biệt tại vùng sâu, vùng xa. 

- Tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cán bộ phụ trách; thường 

xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ triển khai công tác hướng nghiệp, phân 

luồng; kịp thời tháo gỡ khó khăn, điều chỉnh kế hoạch phù hợp với diễn biến thực tế 

và nhu cầu của các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo các khoa chuyên môn, phòng đào tạo tham mưu xây dựng, bổ sung 

chương trình đào tạo linh hoạt, phù hợp với yêu cầu thị trường lao động từng năm; 

tăng cường liên kết doanh nghiệp, tạo điều kiện cho học sinh tiếp cận môi trường 

thực tiễn, góp phần nâng cao hiệu quả phân luồng và cơ hội việc làm cho học sinh 

sau tốt nghiệp. 

2. Hoạt động tư vấn hướng nghiệp và phân luồng 

2.1.  Công tác tư vấn thường xuyên 

Triển khai thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp cho người học được thực 

hiện thường xuyên tại Trung tâm TS-HN. Đồng thời, tư vấn qua điện thoại, Zalo, 

facebook… cho HSSV có nhu cầu. 

2.2. Công tác tư vấn thông qua các chương trình Ngày hội việc làm 

- Năm 2022: Nhà trường tham gia 06 chương trình Ngày hội việc tại: huyện 

Mộc Châu, huyện Bắc Yên, huyện Mường La, huyện Phù Yên, huyện Vân Hồ (tổ 

chức tại trường THPT Mộc Hạ); thành phố Sơn La.  

Kết quả: Nhà trường đặt 06 gian hàng tại các ngày hội; kết nối 41 đơn vị sử 

dụng lao động để đưa thông tin tuyển dụng đến học sinh, sinh viên trường Cao đẳng 

Sơn La; quảng bá thông tin tuyển sinh đến 5188 người lao động, đoàn viên, thanh 

niên, học sinh các trường THPT, THCS.  
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- Năm 2023: Nhà trường tham gia 03 chương trình Ngày hội việc tại: huyện 

Mộc Châu, huyện Bắc Yên, huyện Sông Mã, huyện Vân Hồ. 

Kết quả: Nhà trường đặt 03 gian hàng tại các ngày hội; kết nối 28 đơn vị sử 

dụng lao động để đưa thông tin tuyển dụng đến học sinh, sinh viên trường Cao đẳng 

Sơn La; quảng bá thông tin tuyển sinh đến 7510 người lao động, đoàn viên, thanh 

niên, học sinh các trường THPT, THCS.  

- Năm 2024: Nhà trường tham gia 05 Ngày hội việc làm tại: huyện Mộc Châu, 

huyện Mai Sơn, huyện Yên Châu, huyện Phù Yên, thành phố Sơn La. 

Kết quả: Nhà trường đặt 05 gian hàng tại các ngày hội; kết nối 40 đơn vị sử 

dụng lao động để đưa thông tin tuyển dụng đến học sinh, sinh viên trường Cao đẳng 

Sơn La (133 lượt kết nối); quảng bá thông tin tuyển sinh đến 10.541 người lao động, 

đoàn viên, thanh niên, học sinh các trường THPT, THCS. 

- Năm 2025:  Nhà trường tham gia 01 chương trình Ngày hội việc làm do UBND 

huyện Mường La tổ chức. 

Kết quả: Nhà trường đặt 01 gian hàng tại các ngày hội; kết nối 12 đơn vị sử 

dụng lao động để đưa thông tin tuyển dụng đến học sinh, sinh viên trường Cao đẳng 

Sơn La; quảng bá thông tin tuyển sinh đến 500 người lao động, đoàn viên, thanh 

niên, học sinh các trường THPT, THCS; phát thông tin hướng nghiệp, tuyển sinh 

năm 2025 hơn 200 tờ rơi. 

2.3. Công tác tư vấn tại các Trường THCS, THPT, PTDTNT, các Trung tâm 

GDTX 

- Năm 2020: Thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh 

tới 75 trường THPT, THCS cho 7.242 phụ huynh, học sinh tham gia. Phát 12.2042 

tờ thông tin tuyên truyền tuyển sinh, hướng nghiệp, treo 2020 pano tại các điểm 

trường. 

- Năm 2021: Đã thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển 

sinh tới 86 trường THPT, THCS cho 17.604 phụ huynh, học sinh tham gia, trong đó:  

+ Tổ chức tuyên tuyền tư vấn hướng nghiệp đến 58 trường THCS cho 9.742 

phụ huynh, học sinh tham gia.  

+ Tổ chức tư vấn hướng nghiệp, tuyên tuyền tuyển sinh đến 26 trường THPT 

với 165 lớp 12 và 6.416 học sinh tham gia. 

- Năm 2022:  Thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh 

tới 94 trường THPT, THCS cho 18.709 phụ huynh, học sinh tham gia, trong đó:  
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+ Tổ chức tuyên tuyền tư vấn hướng nghiệp đến 64 trường THCS cho 10.842 

phụ huynh, học sinh tham gia (trong đó các trường THCS trên địa bàn thành phố Sơn 

La là trên 1.800 phụ huynh, học sinh).  

+ Tổ chức tư vấn hướng nghiệp, tuyên tuyền tuyển sinh đến 30 trường THPT 

với 189 lớp 12 và 7.867 học sinh tham gia.  

- Năm 2023: Thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh 

tới 64 trường THPT, THCS, PTDTNT, Trung tâm GDTX cho 11.688 phụ huynh, 

học sinh tham gia, trong đó:  

+ Tổ chức tuyên tuyền tư vấn hướng nghiệp đến 22 trường THCS cho 2.041 

phụ huynh, học sinh tham gia, trong đó có 843 phụ huynh. 

+ Tổ chức tư vấn hướng nghiệp, tuyên tuyền tuyển sinh đến 42 trường THPT, 

PTDTNT, Trung tâm GDTX huyện với  9.287 học sinh tham gia. 

- Năm 2024: Thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên tuyền tuyển sinh 

đến 89 Trường THCS, PTDTNT, THPT, Trung tâm GDTX huyện với 14.751 học 

sinh. Trong đó: 

+ Tư vấn hướng nghiệp, tuyên tuyền tuyển sinh cho 51 Trường THCS, 

PTDTNT với 5.525 học sinh; 

+ Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh đang học lớp 12 trên địa 

bàn tỉnh với 27 Trường THPT và 11 Trung tâm GDTX huyện cho 9.226 học sinh. 

- Tuyên tuyền, tư vấn hướng nghiệp và tuyển sinh cho 461 đồng chí (170 đồng 

chí hạ sĩ quan nghĩa vụ chuẩn bị xuất ngũ năm 2024 tại Phòng Cảnh sát cơ động, 

Công an tỉnh Sơn La; 91 đồng chí Hạ sĩ quan, binh sĩ hết thời hạn phục vụ tại ngũ, 

xuất ngũ năm 2024 tại Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Sơn La; 200 đồng chí quân 

nhân xuất ngũ năm 2024 tại Tiểu đoàn BB1/Trung đoàn 754/Bộ chỉ huy quân sự tỉnh 

Sơn La). 

- Năm 2025: Thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh 

tại 111 Trường THCS, PTDTNT, THPT và Trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh, với 

tổng số 18.050 học sinh tham gia. Cụ thể: 

+ Tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh cho 71 Trường THCS và 

PTDTNT, với 7.880 học sinh lớp 9 tham gia. 

+ Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh lớp 12 tại 40 Trường  

THPT, Trung tâm GDTX (trong đó: 28 Trường THPT, 11 Trung tâm GDTX và toàn 

bộ học sinh lớp 12 của Trung tâm GDTX tỉnh đang học tập tại trường cao đẳng Sơn 

La) với 10.170 học sinh tham gia. 
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+ Phối hợp chặt chẽ với Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển nhân lực SONIX 

tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp chuyên sâu cho học sinh trung học phổ 

thông. Nội dung phối hợp tập trung vào việc cung cấp thông tin, tư vấn định hướng 

nghề nghiệp tương lai, đồng thời giới thiệu các chương trình đào tạo nghề gắn với cơ 

hội xuất khẩu lao động và du học nghề tại Nhật Bản. 

- Tuyên tuyền, tư vấn hướng nghiệp và tuyển sinh cho 440 đồng chí (250 đồng 

chí Hạ sĩ quan, binh sĩ hết thời hạn phục vụ tại ngũ, xuất ngũ năm 2025 tại Bộ Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Sơn La, 190 đồng chí quân nhân xuất ngũ năm 2025 của 

Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Sơn La). 

3. Tình hình phân luồng học sinh đăng ký xét tuyển vào trường 

3.1. Phân luồng đăng ký xét tuyển theo trình độ ngành/nghề đào tạo  

Năm 
Số lượng thí sinh trúng tuyển                 

(Thí sinh) 

Trúng tuyển nhập học 

(Thí sinh) 

 Cao đẳng Trung cấp Cao đẳng Trung cấp 

2020 200 630 188 630 

2021 203 1028 184 945 

2022 93 1283 83 1260 

2023 177 1341 93 1277 

2024 212 1157 163 1078 

2025 249 1037 164 943 

Tổng 1134 6512 875 6133 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Trong giai đoạn 2020-2025, công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng 

phân luồng của Nhà trường đã có nhiều chuyển biến tích cực, thể hiện rõ sự cải thiện 

qua từng năm. 

- Công tác chỉ đạo ngày càng bài bản, đồng bộ hơn qua từng năm, gắn kết chặt 

chẽ với yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông, đảm bảo sự thống nhất từ xây dựng kế 

hoạch, phối hợp đơn vị đến giám sát, đánh giá kết quả triển khai. 

- Nhận thức của phụ huynh và học sinh về phân luồng đã có nhiều chuyển biến 

tích cực:  Năm 2020, công tác phân luồng còn gặp khó khăn do tâm lý chuộng bằng 

cấp và ưu tiên con đường học tiếp THPT. Từ 2021 trở đi, nhờ tăng cường truyền 

thông, phối hợp chặt chẽ với các trường THCS, THPT, số lượng học sinh quan tâm 

đến học nghề và đăng ký xét tuyển vào trường có xu hướng tăng ổn định. 

- Hoạt động tư vấn hướng nghiệp ngày càng đa dạng, chuyên nghiệp, từ hình 

thức tuyên truyền trực tiếp tại trường phổ thông đến các chương trình trải nghiệm, 
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tham quan nhà trường, tư vấn online trên mạng xã hội. Sự cải tiến này góp phần nâng 

cao khả năng tiếp cận thông tin của học sinh, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa. 

- Công tác phối hợp với các cơ sở giáo dục phổ thông được mở rộng, hầu hết 

các trường THCS, THPT trên địa bàn đã phối hợp chặt chẽ với Nhà trường trong 

công tác phân luồng, cung cấp dữ liệu học sinh, tổ chức truyền thông và định hướng 

lựa chọn nghề nghiệp 

2. Hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng 

phân luồng trong giai đoạn 2020–2025 vẫn còn một số hạn chế cần được tiếp tục 

khắc phục: 

- Nhận thức của phụ huynh và học sinh về phân luồng chưa đồng đều: Một bộ 

phận phụ huynh vẫn giữ tâm lý muốn con tiếp tục học lên THPT, chưa thực sự hiểu 

rõ lợi ích của giáo dục nghề nghiệp. Học sinh ở một số địa bàn còn thiếu chủ động 

trong tìm hiểu nghề nghiệp và chưa có động lực lựa chọn hướng đi phù hợp năng lực. 

- Công tác phối hợp với một số trường THCS, THPT chưa thực sự thường 

xuyên, chặt chẽ: Việc cung cấp dữ liệu, hỗ trợ tổ chức truyền thông và giới thiệu 

thông tin cho học sinh giữa các đơn vị đôi lúc còn chậm, chưa đồng bộ. 

- Hoạt động tư vấn hướng nghiệp tại một số địa bàn còn mang tính thời điểm, 

chưa duy trì được liên tục: Do điều kiện địa lý, nguồn lực và lịch hoạt động của các 

trường THCS, THPT nên một số chương trình tư vấn chỉ thực hiện được trong thời 

gian ngắn, chưa tạo tác động sâu rộng và bền vững. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Phòng Đào tạo tiếp tục tham mưu điều chỉnh ngành/nghề, chương trình đào 

tạo phù hợp với xu hướng thị trường lao động. 

- T.TSHN tham mưu và thực hiện công tác phân luồng, tư vấn hướng nghiệp 

cho học sinh trong các năm tiếp theo; phối hợp với các doanh nghiệp để xây dựng 

các chương trình thực hành, thực tập tại doanh nghiệp, giúp học sinh sớm làm quen 

với môi trường làm việc. 

- Các khoa chuyên môn tiếp tục chủ động phối hợp với T.TSHN và các đơn vị 

trong và ngoài trường tiếp tục thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyền truyền 

tuyển sinh đảm bảo theo kế hoạch đề ra. 

Trên đây là báo cáo Công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng 

học sinh THCS, THPT giai đoạn 2020 - 2025 của trường Cao đẳng Sơn./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (Báo cáo); 

- Ban Giám hiệu (Báo cáo); 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, T.TSHN. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 
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